常宁市劳动监察大队2019年部门整体支出绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，切实提高财政资金使用效益，按照《常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》（常财绩〔2020〕17号）文件要求，我大队及时开展部门整体支出绩效自评工作，现将部门整体支出自评情况报告如下：
一、部门基本概况
我单位只有本级，没有其他二级预算单位，因此纳入本年度部门预算编制范围的只有本单位本级。
（一）职能职责
1、宣传劳动保障法律、法规和规章，督促辖区内用人单位贯彻执行；
2、检查辖区用人单位遵守劳动保障法律、法规和规章的情况；
3、受理对违反劳动保障法律、法规或者规章的行为的举报、投诉；
4、依法纠正和查处违反劳动保障法律、法规或者规章的行为；
5、牵头组织全市保障农民工工资支付工作，负责全县建设领域农民工劳动报酬保证金收支管理工作；
6、承办市人力资源和社会保障局交办的其他工作。
（二）机构设置
1、部门设置。根据编委核定我局内设处室6个，分别为：办公室、财务室、举报投诉信访室、一中队、二中队、农民工劳动报酬保证金管理股，全部纳入2019年部门预算编制范围。
2、人员情况。本部门编制数8人,在职人数13人，其中:在岗人数13人；离退休人数0人，其中离休人员0人，退休人员0人。
2、 部门整体支出管理及使用情况
2019 年部门整体支出预算126.32万元，一般公共服务基本支出预算126.32万元，其中，商品和服务支出10.84万元，项目支出预算0万元，住房保障支出0元。
支出预算较上年0万元，主要是因为上年度由局机关统一管理。
（一）一般公共服务基本支出：
2019年一般公共服务基本支出预算126.32万元，占总支出的比重为100%；其中，人员经费115.48万元，主要包括：基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障缴费、其他工资福利支出、离休费、退休费、抚恤金、奖励金、住房公积金、其他对个人和家庭的补助支出；商品和服务支出10.84万元，主要包括：办公费、印刷费、邮电费、差旅费、维修（护）费、会议费、培训费、公务接待费、劳务费、公务用车运行维护费、其他交通费用、其他商品和服务支出。
2019年部门“三公”经费支出预算5万元，其中：公务接待费5万元；因公出国（境）费0万元；公务用车购置及运行费0万元（其中，公务用车购置费0万元，公务用车运行费0万元）。2019年“三公”经费预算较上年减少0万元，2019年“三公”经费较上年减少的主要原因是：其一，上年度由局机关统一管理。
（二）项目支出：
[bookmark: _GoBack]2019年项目支出预算0万元，占总支出的比重为0 %；是指我单位为完成财政财务管理工作或事业发展目标而发生的支出。
在资金使用管理方面，我单位严格按照行政事业单位会计制度和财政下达资金的使用范围内使用和管理项目经费，做到专款专用，确保资金支出的真实性、安全性、合理性。
三、绩效自评工作开展情况
（一）前期准备
1、绩效评价的原则
坚持统一领导的原则；坚持分类管理的原则；坚持客观公平的原则；坚持科学规范的原则。
2、绩效评价的依据
国家有关法律、行政法规及规章制度；财政部门制定的绩效评价办法及工作规范；部门（单位）事业发展规划及目标；财政部门和主管部门确定的绩效目标。
（二）组织实施
组织专人成立本单位绩效评价工作小组，对本单位2019年部门整体支出进行绩效自评，形成书面绩效自评报告。
（3） 据实上报
按照实事求是的原则分析本单位2019年部门整体支出绩效情况，在2020年6月30日前据实上报绩效自评报告。
4、 绩效目标实现情况
1、 预算资金执行情况
常宁市劳动监察大队2019年度预算资金共计126.32万元，截至2019年12月31日已使用121.41万元其中人员工资65.68万元由局机关专户支出，项目支出13.19万元，农民工工资应急周转金10万元，资金执行率96.1%。
2、 整体支出绩效指标完成情况
截至2019年12月31日，本单位已全面完成部门整体支出绩效目标。一年来，各个项目的实施，使得社会效益显著，有利于宣传保障劳动法，实施农民工工资保证金及时收缴/发放，五险落实情况，为我市安定团结，农民工工资支付起保证性作用，又为和谐社会作贡献，获得了全市人民幸福生活的双丰收，同时为我市的群众生活保障可持续发展提供了社会资本积累，社会公众满意度非常高，社会可行性良好。
五、存在的主要问题
一是非税收入罚没未完成目标值，资金使用与非税收入罚没工作运行时间不同步。
二是财政预算安排单项工作经费不足，难于足额保障开展专项工作。
六、改进措施和有关建议
1、合理制定绩效目标，做好预算编制工作。进一步加强单位内部机构的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。

单位负责人签字：
（盖章）
2020年6月30日